
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 22 Ionawr 2018 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio 
 

Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 
 
 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 
26ain Medi 2018 

 

1 - 8 

4.   Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2018/2019 

 

9 - 20 

5.   Cod ymddygiad bysgio am Sir Fynwy 

 
21 - 38 

6.   Polisi dosbarthiad ffilm 

 
39 - 60 

7.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 
 
13eg Mawrth 2018 10 am 
 
13eg Mawrth 2018 1 pm – cyfarfod arbennig – Panel Cynghori ar hawliau 
tramwy 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 

Public Document Pack



 

 
 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: B. Strong 

J. Higginson 
A. Easson 
M.Lane 
J.Pratt 
R.Roden 
J.Treharne 
R. Edwards 
D. Evans 
L. Guppy 
F. Taylor 
A. Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Licensing and Regulatory Committee held 
at  on Tuesday, 26th September, 2017 at 10.00 am 

 
  

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor B. Strong (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: A. Easson, M.Lane, J.Pratt, R.Roden, 
J.Treharne, R. Edwards, D. Evans and L. Guppy 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sam Winn Licensing Officer 
Leigh Beach Licensing Officer 
David Jones Head of Public Protection 
Ioan Gealy Solicitor 
Paula Harris Democratic Services Officer  

 
 
1. Apologies for absence  

 
County Councillor A. Webb and F. Taylor 
 
2. Declarations of interest  

 
None received.  
 
3. To confirm and sign the minutes of the previous meetings  

 
The following minutes of the Committee were confirmed and signed by the Chairman; 
 

 Licensing and Regulatory Committee 23rd May 2017 
 

 Licensing and Regulatory Sub Committee 23rd May 2017 
 
In regard to events as referred to in the Public Protection report presented at the 
Licensing and Regulatory Committee 23rd May 2017 the Head of Public Protection 
advised that prior to each large public event held in Monmouthshire such as concerts 
and food festivals his team liaises with the organisers and partners to ensure all safety 
measure are met. They also have debriefing sessions with organisers and partners. 
 
4. Hackney Carriage and Private Hire Vehicle Conditions  

 
PURPOSE 
 
To consider the current licensing requirements for vehicles with 5 - 8 seats. 
 
RECOMMENDATION 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Licensing and Regulatory Committee held 
at  on Tuesday, 26th September, 2017 at 10.00 am 

 

 
Members are requested to decide on one of the following options – 
 
1. To retain the existing 5-8 Passenger vehicle passenger check currently adopted by 
Monmouthshire County Council. 
 
2. To retain the existing 5-8 Passenger vehicle passenger check currently adopted by 
Monmouthshire County Council and also include the requirement - Any entrance / exit 
gap between the seat and door pillar must accommodate an adult passenger and allow 
them to pass freely, therefore any gap must exceed 350mm in width. 
 
3. Members remove item 1 – No seats shall be moved to allow any passenger to enter 
or egress the vehicle and remove from item 7 the line – There must be a clear 
passageway to each row of seats from the existing 5-8 Passenger vehicle check. 
 
4. Members remove
[...]
nced person would find it incredibly 
difficult to do this. 

 

Page 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Licensing and Regulatory Committee held 
at  on Tuesday, 26th September, 2017 at 10.00 am 

 

 A Member commented that in the event of an accident it is impossible to predict 
where on the vehicle the impact would take place, highlighting the essential 
necessity to have easy access/egress from all seats in the vehicle. 

 

 The Officers were thanked by a Member for their work on this issue and for 
arranging the demonstration of the vehicles to allow Members to witness in 
person the access/egress from the vehicle.  

 

 A Member spoke of their number one priority being public safety and as such 
could not support changing the Council’s policy. 

 

 A Member who has experience of driving buses commented that it was essential 
that nothing obstructed the emergency exit and that safe exit is vital. 

 

 It was asked if the policy was changed to license this vehicle, would the Council 
be liable in the event of an accident and was answered by Officers that the 
liability would be with the vehicle owner. 

 
 
Subsequent to the Member’s comments Mr Watkins, the owner of the vehicle the 
Members witnessed at Raglan depot was invited to speak. 
 
Mr Watkins raised the following points; 
 

 The vehicle is not one he would buy for his family, he specifically bought it as a 
taxi vehicle. 

 

 The vehicle is lower on emissions than older vehicle which have a private hire 
license. 

 

 This vehicle has a step which allows easy access/egress.  
 

 It is unfair to run through hypothetical crash scenarios, as have other MCC 
vehicles been crash tested?  
 

 If he had been aware of MCC’s policy he would not have purchased the vehicle. 
 
 

In response to Mr Watkins, the Head of Public Protection replied with the following 
comment; 

 

 In terms of taxi policy, Appendix One was sent to Mr Watkins at his request 
which clearly states M
[...]
e BBFC.  A typical example of this would be a locally made film to be shown at a film 
festival within the County. 

 

Page 39

Agenda Item 6



  2 

3.5 A distributor of a film or other party may appeal to the Licensing Authority against the 
decision of the BBFC requesting that the Licensing Authority reclassifies the film for local 
screening.   

 

3.6 In addition to classifying films the Licensing Authority can issue a classification waiver 
which permits the exhibition of a film or films within the local area without a classification 
but subject to certain conditions and restrictions. 
 

3.7 The introduction of the policy will provide greater consistency and transparency when 
undertaking film classification work. The policy and assessment of films will have due 
regard to the BBFC guidance. 
http://www.bbfc.co.uk/sites/default/files/attachments/BBFC%20Classification%20Guideli
nes%202014_0.pdf   

 
 

4. REASONS: 
 
4.1  The Film Classification Policy attached as Appendix A was adopted by the Welsh 

Licensing Expert Panel on 6th December 2017 and it is recommended that Authorities in 
Wales adopt this policy for uniformity. 

  

5. RESOURCE IMPLICATIONS: 

 
5.1  All Licensing fees and charges are recovered on a cost recovery basis. 
 

6. WELLBEING AND FUTURE GENERATIONS IMPLICATIONS 

 
6.1   The ‘Future Generations’ template is attached as Appendix B.  
 

7. CONSULTEES: 
 None 
 

8. BACKGROUND PAPERS: 
 Licensing Act 2003 
 Home Office – Revised Guidance issued under section 182 of the Licensing Act 2003 – 

April 2017   
  

9. AUTHOR: 
 Linda O’Gorman 
 Principal Licensing Officer 

CONTACT DETAILS: 
Tel: 01633 644214 
Email: lindaogorman@monmouthshire.gov.uk    

  

 

Page 40

http://www.bbfc.co.uk/sites/default/files/attachments/BBFC%20Classification%20Guidelines%202014_0.pdf
http://www.bbfc.co.uk/sites/default/files/attachments/BBFC%20Classification%20Guidelines%202014_0.pdf
mailto:lindaogorman@monmouthshire.gov.uk


 1 
FILM CLASSIFICATION
[...]
ng%20Guidance.docx
http://hub/corporatedocs/SitePages/Corporate%20Parenting%20Strategy.aspx


 

 

6. SUMMARY:  As a result of completing this form, what are the main positive and negative impacts of your proposal, how have 
they informed/changed the development of the proposal so far and what will you be doing in future? 

 

The introduction of the policy will improve the service and suitability of films. 

 

 

 

 

7. ACTIONS: As a result of completing this form are there any further actions you will be undertaking? Please detail them below, if 
applicable. 

 

What are you going to do  When are you going to do it?  Who is responsible  Progress  

Adhere to Welsh Language 

Measures with effect from 1st April 

2016. 

   

    

    

 

8. MONITORING: The impacts of this proposal will need to be monitored and reviewed. Please specify the date at which you will 

evaluate the impact, and where you will report the results of the review. 

 

P
age 58



The impacts of this proposal will be evaluated on:  30th January 2018 – ongoing monitoring 

 

9. VERSION CONTROL: The Future Generations Evaluation should be used at the earliest stages of decision making, and then 

honed and refined throughout the decision making process.  It is important to keep a record of this process so that we can 

demonstrate how we have considered and built in sustainable development wherever possible. 

 

Version 

No. 

Decision making stage  Date considered Brief description of any amendments made following 

consideration 

 Licensing Fees and charges are received on a cost 

recovery basis. 
 This will demonstrate how we have considered and built in sustainable 

development throughout the evolution of a proposal. 

    

    

 P
age 59



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26ain Medi 2018
	Minutes

	4 Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018/2019
	30 January 2018 - Fees Future Generations Evaluation Form

	5 Cod ymddygiad bysgio am Sir Fynwy
	Appendix A - Monmouthshire Busking Code
	30th Jan 2018 - Future Generations Evaluation Form - Busking

	6 Polisi dosbarthiad ffilm
	180130 - Film Classification Policy
	180130 - Future Generations Evaluation Form - Film Classification




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 
  
 
 

YN BRESENNOL: Cynghorydd Sir B. Strong (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir J. Higginson (is-gadeirydd) 
 

 Cynghorwyr Sir: A. Easson, M.Lane, J.Pratt, R.Roden, 
J.Treharne, R. Edwards, D. Evans, L. Guppy a A. Webb 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Linda O'Gorman Prif Swyddog trwyddedu 
Leigh Beach Swyddog trwyddedu 
David Jones Pennaeth diogelu'r cyhoedd 
Ioan Gealy Cyfreithiwr 
Paula Harris Swyddog gwasanaethau democrataidd 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cynghorydd Sir F. Taylor. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
3. Gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26ain Medi 2018  

 

The Head of Public Protection updated the Committee in respect of the item Hackney Carriage 
and Private Hire Vehicle Conditions - to consider the current licensing requirements for 
vehicles with 5 - 8 seats. 
 
The Committee was advised that Mr Watkins did not appeal the decision but wrote a 
letter of complaint to the Leader of the Council, Officers have responded to his letter.   
 
4. Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2018/2019  

 

Materion allweddol 
 
1. Mae'r awdurdod wedi amrywiaeth eang o gyfrifoldebau trwyddedu gan gynnwys 
rheoleiddio safleoedd trwyddedig, tacsis a cerbydau hacnai, gamblo, masnachu ar y 
stryd, casgliadau stryd a delwyr metel sgrap. Tra pennir rhai ffi'r drwydded gan y 
Llywodraeth, mae eraill wedi'u yn ôl disgresiwn yr awdurdod lleol. 
 
2. y Gyfarwyddeb Gwasanaethau Ewropeaidd, ynghyd â rheoliadau, canllawiau statudol 
a tanlinellu cyfraith achosion y mae'n rhaid i ffioedd gael eu gosod ar sail adfer cost 
"rhesymol" dim ond ni all gael eu gosod mewn modd sy'n cynhyrchu elw neu ataliad 
economaidd i eraill masnachwyr. Wrth bennu costau rhesymol gall yr awdurdod ystyried 
costau ar gyfartaledd dros gyfnod rhesymol (hyd at dair blynedd). 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 

3. o ystyried y pwysau presennol ar adnoddau ar yr awdurdod, mae angen eglurder 
ynghylch y gwir gostau gweinyddu'r trwyddedau fel y gellir gosod ffioedd, os yw hynny'n 
briodol, ar lefel ddigon i adennill y costau hynny. Bydd yr Aelodau yn amlwg mae angen 
hefyd i fod yn ymwybodol o'r baich posibl ar fusnesau o gynyddu costau, ac i bwyso a 
Mesur erbyn baich posibl yn gwarantu costau gweinyddu amrywiol swyddogaethau 
trwyddedu. 
 
4. Mae swyddogion wedi gwneud gwaith sylweddol i gyfrifo costau gwirioneddol sy'n 
gysylltiedig â thrwyddedau gwahanol yn seiliedig ar ddata ariannol gyfredol. Mae 
Atodiad A yn rhoi crynodeb o'r asesiadau hyn gost wirioneddol ynghyd â ffioedd 
presennol. 
 
5. yn unol ag adran 70 o Ddeddf Llywodraeth Leol (amrywiol 
Mae darpariaethau) Deddf 1976, i'r awdurdod dan rwymedigaeth i roi hysbysiad o 
unrhyw fwriad i newid y ffioedd ar gyfer rhoi trwyddedau ar gyfer cerbydau hacnai a 
cherbydau hurio preifat. Argymhellir bod unrhyw wrthwynebiadau i amrywiad yn cael ôl 
i'r Pwyllgor i'w ystyried. 
 
eu hadolygu a'u gosod bob blwyddyn ar 21 Mai bob blwyddyn. Mae terfyn ar faint y 
gellir pennu ffioedd hyn a rhaid gosod asesiad o ffioedd hynny hefyd i adennill costau yn 
unig. Bydd cyflwyno adroddiad pellach i'r Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu ar 13eg 
Mawrth 2017 i adolygu ffioedd Deddf gamblo cychwyn 21ain mis Mai 2017. 
 
Sylwadau Aelodau 
 
Gofynnwyd os oedd tebygolrwydd y cynnydd hynny y gallwch apelio y ffioedd a 
dywedwyd y byddai swyddogion yn gweithio gyda'r rhai yr effeithir arnynt i esbonio sut y 
daethpwyd i'r ffigur. 
 
Gofynnwyd os oedd colledion a dynnwyd ar ffioedd penodol y Llywodraeth. 
 
Aelod o'r sylwadau ar y diffyg ffioedd ar gyfer hypnotists ac wedi gofyn os ein 
rheoleiddio busnesau hyn. 
 
Gofynnwyd os cerbydau symudol yn gwerthu bwyd fyddai'n destun ffioedd a dywedwyd 
wrthym eu bod yn cael eu dosbarthu o dan y pennawd yn masnachu ar y stryd.  
 
Cwestiwn oedd parlyrau tatŵ ynghylch codi ac rydym yn gwybod y caiff eu cwmpasu o 
dan Ddeddf Iechyd y cyhoedd 2017, â darpariaethau cyntaf yn dod i rym o 1 Chwefror 
2018. 
 
Cymeradwywyd yr argymhellion canlynol yn unfrydol gan yr Aelodau. 
 
1. yn cymeradwyo y ffioedd a nodir yn Atodiad A i'r adroddiad hwn, o'r enw "Atodlen o 
Ffioedd am drwyddedau ar gyfer 2018-19', pwnc, lle bo hynny'n berthnasol, i unrhyw 
hysbysiad cyhoeddus sy'n ofynnol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 

2. unrhyw wrthwynebiadau, a wnaed yn briodol, mewn perthynas â ffioedd ar gyfer rhoi 
trwyddedau ar gyfer cerbydau hacnai a cherbydau hurio preifat unwaith eto i'r Pwyllgor 
ar y cyfle cynharaf ar gyfer dyledus ystyriaeth. 
 
5. Cod ymddygiad bysgio am Sir Fynwy  

 

Ystyried y cod ymddygiad (Atodiad A) i gael eu cyflwyno ar gyfer Sir Fynwy. Cytunwyd 
ar y ddogfen gan grŵp partneriaeth gan gynnwys adran drwyddedu Cyngor Sir Fynwy, 
Heddlu Gwent Police, rheoli safleoedd manwerthu a buskers yn Sir Fynwy. 
 
Materion allweddol 
 
1. Heddlu Gwent wedi derbyn nifer o gwynion ynghylch buskers a rheolaidd ymwelodd â 
canol tref y Fenni at ddibenion bysgio am bob wythnos yn ystod haf 2017. Buskers yn ôl 
y sôn a welwyd gan y cyfrifiadur a PCSOS chwarae cerddoriaeth weithiau bob dydd, yn 
aml o un lleoliad yn y stryd a rhai ailadrodd rhestr chwarae byr o ganeuon drosodd a 
throsodd. Os ymddangosodd eraill buskers ar achlysur byddai y busker yn ceisio 
perfformio sy'n agos at y eraill busker cynyddu cyfaint ymhelaethu i geisio cuddio y 
perfformiwr eraill. Achosodd hyn nifer o safleoedd o stryd fawr a Stryd Nevill hyd yn oed 
i gwyno am y gerddoriaeth oedd ar lefel sain uchel. 
 
trwyddedadwy o dan Ddeddf Trwyddedu 2003. Galluogodd Deddf cerddoriaeth fyw 
2012 hefyd unrhyw berfformiad o gerddoriaeth byw heb fod angen trwydded o oriau o 
08:00 am 11:00 pm. 
 
3. Gwent heddlu PCSO Amanda Yung a swyddog trwyddedu Cyngor Sir Fynwy, Leigh 
Beach wedi ymweld â safle busnes yn y dref am eu barn. Cyfarfodydd pellach oedd 
cynnal y perchnogion siopau yng ngorsaf yr heddlu y Fenni i gasglu dealltwriaeth eu 
cwynion, a oedd yn bennaf; 
• Cyfaint 
• Cerddoriaeth o ansawdd gwael 
• Cerddoriaeth ailadroddus 
• Hyd y perfformiad 
• Pellter i fynedfa siop 
• Defnydd o feinciau cyhoeddus 
• Anfoesgar pan 
 
Roedd Heddlu Gwent yn ceisio dull rhai buskers a adroddwyd am niwsans, er mwyn 
delio â y gŵyn. Fodd bynnag, yr un diwrnod neu'r wythnos ar ôl y busker yn aml yn 
dychwelyd yn ddiweddarach i achosi problemau un neu debyg. 
 
4. trwyddedu ymchwil wedi'i chynnal i awdurdodau eraill edrych i reoli gweithgareddau 
bysgio am Mae dinas fawr bennaf canolfannau, lle yn bysgio am weithgaredd dyddiol a 
cyffredin. Daeth yn amlwg bod cod ymddygiad yn ymddangos i fod yn y dull a ffefrir i 
reoli a chynnig cyngor a chanllawiau i buskers a phobl sy'n dymuno cwyno am 
weithgaredd bysgio am. Mae Llundain a Manceinion cod ymddygiad clir a defnyddiol ar 
waith. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 

5. Rydym wedi cysylltu â rhai o'r buskers i roi gwybod iddynt am ein bwriadau ac i 
drafod ein syniadau. Cytunodd buskers y byddai'n ddefnyddiol i wedi gosod canllawiau i 
bawb ei ddilyn a hefyd yn bwynt cyswllt dylai eraill buskers yn dilyn y cod ymddygiad. 
fath oedd yn annioddefol. Mae siop elusen hefyd ystafell dawel ar gyfer pobl o aelodau'r 
teulu sy'n cael trafferth gyda chanser neu marwolaethau oherwydd canser. Ystafell hon 
daeth lleiniau'n anaddas i'w defnyddio ar ddiwrnodau penodol os y busker perfformio 
rhywun o'r tu allan drwy'r dydd ac yn gwrthod symud i ffwrdd o'r safle. Fel y cyfryw, 
mae'r cod ymddygiad wedi cydnabod hyn ac wedi gwrthod cael eu defnyddio at 
ddibenion bysgio am y maes hwn. 
 
7. y cod ymddygiad wedi'i gymeradwyo gan y bartneriaeth, y cyfeirir ato ym mhwynt 1 
uchod a Heddlu Gwent police wedi cytuno i roi eu logo ar y ddogfen. Y cod ymddygiad 
hefyd wedi'i gymeradwyo gan adran gyfreithiol y Cyngor Sir Fynwy. Yn y cod 
ymddygiad ar gyfer Busking hatodi fel Atodiad A i'r adroddiad hwn a byddant ar gael ar 
wefan Sir Fynwy ar gyfer pawb i weld yn ddwyieithog. 
 
Sylwadau'r Aelodau 
 
Gofynnodd Aelod os oedd cyfyngiadau y gallwn orfodi mewn ardaloedd lle ceir lefelau 
uchel o draffig.  
 
Gofynnwyd os ymgynghorwyd â buskers yn y sir ar y polisi hwn.  
 
Aelodau yn croesawu'r polisi a gobeithio y bydd yn darparu ar gyfer canllawiau ar gyfer 
buskers a perchnogion siopau. 
 
Gofynnwyd os gellid cyfyngu perfformiad roedd amseroedd. 
 
Gofynnodd Aelod os y map yn y polisi allai fod yn gliriach i bobl nad ydynt yn gwybod yr 
ardal dda.  
 
Gofynnwyd os gallai grynhoi y polisi mewn fformat pwynt bwled ar gyfer rhwyddineb ac 
os gallai siopau lleol ddal copïau i'w dosbarthu i buskers. 
 
Cytunodd yr Aelodau yn unfrydol i yr argymhelliad canlynol; 
 
Mae Aelodau ystyried a rhoi sylwadau os oes angen cyn adran drwyddedu a Heddlu 
Gwent weithredu Cod ymddygiad a dosbarthu i buskers ar gyfer cydymffurfio. 
 
6. Polisi dosbarthiad ffilm  

 

Nid oes unrhyw bolisi ffurfiol neu weithdrefn ar gyfer yr awdurdod trwyddedu i ymdrin â 
dosbarthiad ffilmiau o'r blaen ddiddosbarth, apeliadau gan ddosbarthwyr erbyn 
penderfyniadau BBFC (Bwrdd Dosbarthu Ffilmiau Prydain) neu i ailddosbarthu ffilmiau 
ar hyn o bryd. Mae'r adroddiad hwn yn ystyried y polisi dosbarthiad ffilm arfaethedig 
gael ei fabwysiadu. 
 
Materion allweddol 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 

1. rheoleiddir dosbarthiad ffilm bennaf drwy ddefnyddio recordiadau fideo Deddf 1994 a 
Deddf Trwyddedu 2003. Holl sinemâu a safleoedd sy'n dangos ffilmiau yn ofynnol ei 
drwyddedu o dan Ddeddf Trwyddedu 2003 oni bai eu bod wedi'u heithrio rhinwedd yn 
'safle cymunedol' fel y'u diffinnir yn y Ddeddf. Mae ffilmiau fel arfer yn cael eu dosbarthu 
gan y British Bwrdd o ffilm dosbarthiad (BBFC). Fodd bynnag, cynhyrchir rhai ffilmiau 
gan gwmnïau bach, lleol a fydd wedi cael eu ffilm a ddosbarthwyd. Yn ychwanegol at 
hyn, er bod hynny'n annhebygol, gallai unigolyn ofyn am awdurdod lleol yn dyfarnu yn 
erbyn y dosbarthiad a roddir i waith gan y BBFC. 
 
 
3. yn y pen draw, felly, yn yr awdurdod lleol bod y gair olaf o ran y sgôr a roddwyd i ffilm 
yn cael ei arddangos mewn sinema ond mewn gwirionedd bron bob amser byddai'n 
annoeth i herio penderfyniad y BBFC. 
 
4. Efallai y bydd angen yr awdurdod trwyddedu i ddosbarthu'r ffilm a heb gael eu 
dosbarthu gan y BBFC. Enghraifft nodweddiadol o hyn fyddai ffilm lleol i'w dangos yng 
Ngwyl ffilm o fewn y sir. 
 
5. yn ddosbarthwr ffilm neu barti arall apelio i'r awdurdod trwyddedu yn erbyn y 
penderfyniad y BBFC yn gofyn bod yr awdurdod trwyddedu mae reclassifies y ffilm ar 
gyfer sgrinio lleol. 
 
6. yn ogystal â dosbarthu ffilmiau gall awdurdod trwyddedu gyhoeddi hepgor 
dosbarthiad sy'n caniatáu i'r arddangosfa o ffilm neu ffilmiau o fewn yr ardal leol heb 
dosbarthiad ond yn ddarostyngedig i rai amodau a chyfyngiadau. 
mwy o gysondeb a thryloywder wrth ymgymryd â gwaith dosbarthu ffilmiau. Bydd y 
polisi a'r asesiad o ffilmiau wedi rhoi sylw dyledus i'r canllawiau BBFC. 
http://www.BBFC.co.uk/sites/default/files/attachments/BBFC%20Classification%20Guid
elines%202014_0.pdf 
 
Sylwadau'r Aelodau 
 
Gofynnodd Aelod amlder o aelodau o'r cyhoedd holi dosbarthu ffilmiau. 
 
Gofynnwyd beth fyddai'n digwydd yn y ffilm oedd ddiddosbarth. 
 
Holwyd y geiriad yr adroddiad lle y cyfeiriwyd at 'y Cyngor', roedd yn awgrymu 
newidiwyd hyn i Gyngor Sir Fynwy.   
 
 
Cytunodd yr Aelodau yn unfrydol i yr argymhelliad canlynol 
 
Mae'r Aelodau yn cymeradwyo y polisi ar gyfer dosbarthu ffilmiau, 
 
7. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
13eg Mawrth 2018 am 10 am. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 am 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at  on Dydd Mawrth, 30ain Ionawr, 2018 at 10.00 am 

 
 


